Ofício nº 0292/2014                                                                      Em 27 de fevereiro de 2014
Ao

Excelentíssimo Senhor

JOÃO FARIAS

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre alteração do recesso escolar no ano de 2014 e dá outras providências.

Atualmente, de acordo com a Lei nº 6.251, o recesso escolar de 15 dias é concedido no mês de julho, de acordo com o calendário escolar.

No entanto, 2014 será um ano atípico, pois o Brasil sediará a Copa do Mundo de Futebol e Araraquara sediará os Jogos Regionais, ambos no mês de junho.

Por isso, a Secretaria Municipal de Educação, em caráter excepcional, entendeu necessário reprogramar o calendário de aulas e antecipar o recesso para o mês de junho, de modo que o ano letivo não seja prejudicado por esses grandes eventos.
Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal.

Valho-me do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 045/14
Altera o período do recesso escolar no ano de 2014 e dá outras providências.

Art. 1º No ano de 2014, excepcionalmente, o recesso escolar de 15 dias previsto no art. 99 da Lei nº 6.251, de 19 de abril de 2005, ocorrerá no período de 16 a 30 de junho.

Parágrafo único. Nos anos seguintes o recesso voltará a ocorrer no mês de julho, de acordo com o calendário escolar.

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 27 (vinte e sete) de fevereiro de 2014 (dois mil e quatorze)

MARCELO FORTES BARBIERI

Prefeito Municipal